
 
Delibera n° 1006 
Del 5/10/2010 

 
  
 

 
 
 
OGGETTO:  Convenzione per le attività di rilevazione dei consumi di sostanze stupefacenti nell’ambito regio-

nale: liquidazione fattura n. 243 del 21/07/2010 - Istituto Mario Negri di Milano. 
 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo certifica: 
 

La deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio Azienda U.S.L. a partire dal ______________________ 
e  resterà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ed  è  stata  posta  a   disposizione   per   la  consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Coadiuvato dal 
 
Direttore Amministrativo:  Dr. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario:   Dr. Ugo Storelli 
 
 
VISTI  
 

- il Decreto legislativo n. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge n. 
421/92 e successive modificazioni ed integrazioni”; 

 
- la Legge Regionale n. 10/2006, “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna”; 

 
- la deliberazione del Direttore Generale n.  274 del 20/03/2008, di approvazione dell’atto aziendale, modificato 

ed integrato in base alle indicazioni della DGR n. 16/27 del 18/03/2008; 
 

- la D.G.R. n. 18/9 del 26/03/2008 con la quale la Regione si pronuncia positivamente in merito alla verifica di 
conformità nei confronti del modificato Atto Aziendale; 

 
- vista la delibera del Direttore Generale n. 955 del 29/07/2008 con la quale si dispone l’attivazione della S.C. U-

nità di Coordinamento Regionale per le Dipendenze, afferente al Dipartimento dello Staff della Direzione Azien-
dale ed al conferimento dell’incarico di responsabile del Dr. Pier Paolo Pani; 

 
 
ATTESO CHE 

 
- la Asl 8 di Cagliari, tra le iniziative promosse per il funzionamento dell’Unità di Coordinamento Regionale per le 

Dipendenze, con Delibera del Direttore Generale n. 1555 del 26/11/2008 ha stipulato una convenzione con 
l’Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri di Milano con l’obiettivo di rilevare l’andamento dei  consumi di 
sostanze stupefacenti nell’ambito regionale, in considerazione dello sviluppo di una metodica specifica, da parte 
dello stesso, che consente di misurare i residui delle sostanze stupefacenti nelle acque dei depuratori municipa-
li;  

 
- con delibera n. 1078 del 10/09/2009 si provvedeva alla soppressione dell’Unità di Coordinamento Regionale 

delle Dipendenze ed alla regolamentazione delle attività di rendicontazione delle spese sostenute dalla struttura 
per le attività svolte negli anni 2007, 2008 e 2009; 

 
 
VISTA 
 

- la delibera n. 782 del 28/07/2010 con la quale si dispone la liquidazione della prima tranche dell’attività di ricer-
ca svolta in merito al progetto in argomento; 

 
- la relazione finale del progetto, regolarmente prodotta dall’Istituto Mario Negri di Milano, agli atti 

dell’amministrazione; 
 
- la fattura n. 243 del 21/07/2010, dell’importo di Euro 39.600,00, che si allega in originale, emessa dall’Istituto di 

Ricerche M. Negri di Milano, quale tranche finale per le attività di ricerca svolte in forza della suddetta conven-
zione ed aventi ad oggetto la determinazione dell’utilizzo di sostanze d’abuso in Sardegna mediante valutazione 
dei loro residui metabolici nelle acque di alcuni depuratori municipali; 

 
- la nota prot. n. PG/85336/2010 del Responsabile Tecnico Scientifico del Progetto, Dr.ssa Emanuela Trogu, che 

si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con la quale si attesta la regolare esecuzione 
delle prestazioni indicate nella fattura n. 243 del 21/07/2010, dell’importo di Euro 39.600,00; 

 



AZIENDA U.S.L. N° 8             Segue delibera n° ___________ del ___________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della fattura suindicata; 
 
 
CON  il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi esposti in premessa: 
 

 

- di provvedere alla liquidazione della fattura n. 243 del 21/07/2010, dell’importo di Euro 39.600,00, che si allega 

in originale, emessa dall’Istituto di Ricerche M. Negri di Milano, quale tranche finale per le attività di ricerca svol-

ta in forza della convenzione stipulata con la Asl 8 per la determinazione dell’utilizzo di sostanze d’abuso in Sar-

degna mediante valutazione dei loro residui metabolici nelle acque dei depuratori municipali; 

 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio per i successivi provvedimenti di competenza; 

 

- di specificare che la spesa farà carico sui fondi residui dell’Unità di Coordinamento Regionale Dipendenze, co-

me da deliberazione n. 1078 del 10 settembre 2009 avente ad oggetto “soppressione dell’Unità di Coordina-

mento Regionale delle Dipendenze”, con la quale si procede al riaccreditamento alla RAS dei fondi non impe-

gnati; 

 

- di comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 

dell’art. 29 L.R. N. 10/2006. 

 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario 
     Dr. Gianluca Calabrò                            Dr. Ugo Storelli 
 
  

           Il Direttore Generale 
Dr. Emilio Simeone 


